Tertio notanda sunt illa verba, quibus Esaias totum hoc vaticinium conclusit:  
 Zelus, inquit, Domini exercituum faciet hoc: Vbi dictio, hoc, ad omnia præcedentia re-  
 ferenda est, quasi dicat Propheta: Si quis rationem quarat, cur paruulus natus sit  
 nobis: cur datus filius: cur voluerit crucem humeris gestare, in eaque imperium,  
 & principatum constituere: intelligat hæc omnia ex ardentissimo quodam aduer-  
 sus homines amore profecta fuisse. Est enim zelus ea mentis affectio, qua quis ita  
 diligit quempiam, ab eoque vicissim diligi exoptat, ut totum illum sibi vendi-  
 det, suumque tantum esse velit, nec patiat eum aliquam amoris sui partem in  
 alium derivare. Quia igitur Deus sic hominem diligebat, ut non pateretur eum  
 quidquam aliud præter se, aut non nisi propter se vnum amare: dicitur ex zelo,  
 siue zelotypia ea omnia fecisse, quæ ad hominem sibi arctissimo amoris vinculo  
 obligandum pertinerent. Eodem amoris affectu præcipiens Hebræis, ne alterum  
 præter se Deum venerarentur, zelotem se appellauit Exod. 20. Non facies tibi  
 sculptile, neque omnem similitudinem; quæ est in celo de super, & quæ in terra deorsum,  
 nec eorum, quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles: ego sum Deus tuus fortis,  
 zelotes: & cap. 34. Noli adorare Deum alienum. Dominus zelotes nomen eius, Deus est  
 amulator. Vbi cernis tantam esse Dei circa hominem zelotypiam, ut non patiat eum  
 eum non dico adamare Deum alienum, sed ne eius quidem imaginem, & similitu-  
 dinem secum habere, ne per eam occasione ad illum amandum moueatur, id quod  
 expendens Orig. in hom. 8. in Exod. Hæc, inquit, qui loquitur, zelans est, & zelo com-  
 motus hæc dicit: post agnitionem gratiam sui, post illuminationem verbi Divini, post gratiam

Tertull.

Hier. 11. 29.

Cruce princi-  
patum Chri-  
sti.  
Psal. 95. 10.

Apoc. 19. 16.

Christus in  
Cruce domi-  
nus gloriæ.  
1. Cor. 2. 8.

D. Chryso.

III.

Omnia  
Christi ope-  
ra operatus  
est amor.Dilige à nobis  
quam exo-  
pites Deum.  
Exod. 20. 4.  
Exod. 34. 14.

Orig.

baptismi, post confessionem fidei, & tot tantisque sacramentis matrimonium confirmatum nõ  
 uult nos ultra peccare: non patitur animam, cuius ipsa vel sponsus, vel uir appellatur, cum Da-  
 manibus ludere? scortari cum immundis spiritibus, cum uitiis & immunditiis uoluntari. Hæc  
 Ezech. 16. 8.  
 Septuag.  
 Transi per te, & uide te, & ecce tempus tuum, tempus amantium, (seu ut alij uertunt, tem-  
 pus amorum, seu tempus ueritatis, & 70. translulerunt ἡ γὰρ ἡλικία σου, id est, tem-  
 pus diuertentium, quia uidelicet tempus pubertatis, quod appellatur tempus amo-  
 rum, seu uerum, est tempus, quo femina, & adulescentes solent in hanc, uel illã  
 partem diuertere, & amore ita suum bene, uel male collocare) & expandi amittu mentis  
 super te. Et iurauit tibi, & ingressus sum pactu tecum, & facta es mihi, Et uestisti te discoloribus,  
 & calcasti te hyacintho, & cinxi te bysso, & indui te subtilibus, & decora facta es uehemen-  
 ter nimis, & profecisti in regnum. Et habens fiducia in pulchritudine tua fornicata es in no-  
 mine tuo, & exposuisti fornicationem tuam omni transuenti, ut eis fieres. Tum uerò sequi-  
 tur ob huiusmodi fornicationes Diuina indignatio & supplicium: Ecce ego exten-  
 dam manum meam super te, & auferam iustificationem tuam, & c. pro quo alij transferunt,  
 Diminuam statutu cibum tibi: ex quo illud colligitur Deu pro supplicio sepe inferre  
 caritate annona, & instar irati Dom. consueta, & statutu cibum, ac portionẽ seruo  
 diminuere. Cũ igitur Deus nõ quouis, sed ardētissimo, & zelotypo quodã amore  
 hominẽ diligat, & deirco homo fieri, mortẽq; acerbissimã, & ignominia plenissi-  
 mã oppetere, subireq; uoluerit, ut eũ ad se amandũ obligaret: meritò Es. postquã  
 de incarnatione, crucẽque disseruisset, subiunxit: *Zelus Domini exercituum facies hoc.*  
 Postrema obseruatio fit ad hunc etiam locum spectasse Gabrielem Angelum in  
 sua illa legatione, & sermocinatione cum Virgine, quando nimirum dixit: *Ecce*  
 concipies filium, & uocabũ nomen eius Iesum: hic erit magnus, & filius altissimi uocabi-  
 tur, & dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in  
 æternum, & Regnũ eius non erit finis. Eam namque sententiam habes hoc loco toti-  
 dem ferẽ uerbis ab Esaia pronuntiatam: *Multiplicabitur, inquit, eius imperium, &*  
 pacis non erit finis super solium Dauid, & super regnum eius, sedebit ut confirmet illud, &  
 corroboret in iudicio, & iustitia amodo, & usque in sempiternum. Quod uerò Angelus  
 dixit: *Et uocabis nomen eius Iesum:* idiplum Etaias explicauit, cum dixit: *Et uocabi-*  
 tur nomen eius, Admirabilis, Consiliarius, Deus, fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis:  
 hæc enim omnia nomina sunt ueluti quædam elegans periphrasis, imo & ex-  
 plicatio nominis Iesu, id est, Saluatoris. Quid enim aliud est esse Iesum, quã  
 mundi saluatorem, & operibus admirabilem, consiliarium, seu vt addiderunt  
 Septuag. *magni consilij Angelum,* siue nuntium, Deum fortem, nouorum seculo-  
 rum fundatorẽ, Principẽque, atque auctorem pacis sempiternæ inter Deum, &  
 homines constituta? Hæc enim omnia in nomine Iesu continentur, quod etĩ  
 compositione, & prolatione paruum uidetur, est tamen propter mysteria, quæ  
 continet longẽ maximum. Vnde illud Regis uates Psalm. 98. *nomẽn magnum*  
 appellauit, cum dixit: *Dominus in Sion magnus, & excelsus super omnes populos. Confi-*  
 teantur nomini tuo magno, quoniam terribile, & sanctum est. Eodẽque mihi uidetur  
 spectasse Iosue capite 7. eius libri, cum uidens ab habitatoribus yrbs Hai He-  
 bræos in fugam conuersos, ad eius nominis præsidium, quo Deus se Iesum, id est,  
 liberatorem, ac seruatorem illius populi p̄fitebatur, & ueturis temporibus to-  
 tius mundi Iesus, & Saluator erat appellandus, sibi confugiendum putauit, ut sal-  
 tem ob tanti nominis honorem, & existimationem Deus ignominiam illam a  
 popu-